ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1594/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
ações sejam tomadas a fim de ser realizado mutirões para que as cirurgias eletivas sejam
realizadas o mais breve possível, tendo em vista o longo período que pacientes aguardam
em fila de espera, o que agrava ainda mais o quadro de saúde e é motivo de sofrimento de
pacientes e familiares.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é um pleito de cidadãos junto a  este gabinete.
Ocorre  que  haviam  filas  de  espera  e  quando  o  número  de  contaminados  na  pandemia
estava elevado as cirurgias eletivas foram canceladas, o que resultou em filas de espera
com tempo extremamente excessivo, pois tem pacientes que estão há mais de três anos
aguardando na fila de espera.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos